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SEZNAM ZKRATEK

α – alfa

ATP – adenosintrifosfát

β – beta

BNR – beam non-uniformity ratio – údaj nehomogenity paprsku

γ – gamma

°C – stupně Celsia

C (1-7) – krční (cervikální) obratel

Ca2+ - vápenatý ion

CGRP – calcitonin gene – related peptide

cm – centimetr

cm2 – centimetr čtvereční

CV – constant voltage (konstantní napětí)

DNA – kyselina deoxyribonukleová

Dr. – doktor

EMG – elektromyografie

ERA – effective radiation area – efektivní plocha hlavice

FBLR (lékař) – lékařská specializace fyziatrie, balneologie a léčebné rehabilitace
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Ga AIA – typ polovodičového laseru

gf/cm2 – gram-force na centimetr čtvereční

He – Ne – Helium – Neon (laser)

Hz – hertz

IgG(A)(M) – imunoglobulin G (A)(M)

IL - 1β – interleukin 1 beta

J – joule

J.cm-2 (J/cm2) – joule na centimetr čtvereční

kg - kilogram

KT – kombinovaná terapie

L (1-5) – bederní (lumbální) obratel

LS – laser

LST – laserterapie

m. – musculus

MBS – myofasciální bolestivý syndrom

MHz – megahertz

mm – milimetr

mrad – milirad ( 1mrad = 3,44 úhlové minuty)

MRE – magnetická rezonanční elastografie
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M-W – Mann-Whitney test
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S (1-4/5) – křížový (sakrální) obratel – sakrum

S.D. – směrodatná odchylka

tab. – tabulka

TENS – transkutánní elektrická neurostimulace

Th (1-12) – hrudní (thorakální) obratel

tj. – to jest

TNF – α – tumor necrosis factor alfa

TrP – trigger point

TrP´s – trigger points

tzv. – tak zvaný

UST – ultrasonoterapie

UZ – ultrazvuk

VAS – vizuální analogová škála

W – watt
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1 ÚVOD

Trigger points v trapézovém svalu jsou jedny z nejčastěji se vyskytujících

myofasciálních trigger points vůbec (Travell, Simons, 1999). Jejich přítomnost, která je

nejčastější právě v horní porci m. trapezius má poměrně širokou symptomatologii, která je

pacienty často vnímána jako výrazný dyskomfort a bolestivost.

K ošetření trigger points lze užít mnoho terapeutických přístupů, ať již z manuální

medicíny, tak i z metod fyzikální medicíny. Jen obecně lze zmínit například postizometrickou

relaxaci (PIR), metodu ischemické komprese, reflexní masáž, metodu suché jehly nebo lokální

aplikaci anestetika nebo botulotoxinu. Z metod fyzikální terapie jsou to například obecně

doporučovaná kombinovaná terapie, TENS, ultrasonoterapie a laserterapie. Právě poslední dvě

jmenované jsou náplní výzkumu této diplomové práce.

Většina pracovišť, poskytující v současnosti rehabilitační péči, má k dispozici

přístrojovou techniku, která umožňuje aplikaci ultrazvuku a čím dál častěji i laseru. Výhodou

obou těchto metod je při správné aplikaci bezbolestnost a relativně snadná obsluha. Jistou

nevýhodou je nutnost finanční spoluúčasti pacienta, především u laserterapie. Právě poměrně

široká rozšířenost těchto přístrojů umožňuje jejich využití v terapii trigger points.

Cílem této práce je zjistit účinnost ultrasonoterapie a laserterapie při ošetřování trigger

points v horní porci m. trapezius a porovnat jejich vzájemnou efektivitu.
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2 PŘEHLED POZNATK Ů

2.1 Musculus trapezius

2.1.1 Anatomie

Musculus trapezius – sval trapézový, je sval končetinového původu ze skupiny

spinohumerálního svalového systému. Anatomicky je řazen do povrchové vrstvy zádových

svalů. Jeho název je odvozen od tvaru trapézu (lichoběžníku), který vytvářejí svaly obou stran.

Jedná se o rozsáhlý plochý sval se základnou probíhající podél krční a hrudní páteře, s vrcholy

v ramenní krajině (Dylevský, 2009).

Začátek svalu odstupuje od protuberantia occipitalis externa, od přilehlé části linea

nuchae a dále od trnů všech krčních a hrudních obratlů. Delší počáteční šlachy v oblasti C7

podmiňují s druhostrannými snopci vznik poměrně rozsáhlého aponeurotického políčka - tzv.

speculum rhomboideum (Dylevský, 2000).

Úpon m. trapezius se rozlišuje podle průběhu svalových snopců, vzniká tak několik

svalových komponent:

• pars descendens - kraniální sestupné svalové snopce se upínají na zevní konec

klíční kosti, na akromion a na spina scapulae;

• pars transversa – horizontální střední snopce se upínají na spina scapulae;

• pars ascendens – kaudální vzestupné snopce se upínají zdola na spina scapulae, od

vnitřního okraje jen po tuberositas triangularis spinae (Čihák, 2001; Dylevský,

2000).

V klinické praxi se rovněž užívá funkčního dělení trapézového svalu slangově na „horní“

(descendentní), „střední“ (transverzální) a „dolní“ (ascendentní) trapéz.

Funkce trapézového svalu spočívá především v ovládání pohybů lopatky, kterou při

aktivaci všech svalových komponent přitlačuje k hrudní stěně a fixuje ji. Horní porce

trapézového svalu táhne lopatku kraniomediálně, a tím provádí elevaci lopatky. Střední porce

trapézového svalu addukuje lopatku, tj. táhne její mediální okraj k páteři. Ascendentní neboli

„dolní“ trapéz posunuje lopatku kaudomediálně, čímž provádí depresi lopatky. Protože sestupné

snopce m. trapezius dosahují dále laterálně než snopce vzestupné, vytáčí současná akce obou

těchto částí lopatku dolním úhlem zevně – kloubní jamkou vzhůru, a tím je umožněno vzpažení

horní končetiny nad horizontálu (Čihák, 2001; Dylevský 2009). Při fixované horní končetině
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extendují sestupné svalové snopce hlavu. Při oboustranné akci celého svalu dojde k vypnutí

hrudníku (Dylevský, 2009). M. trapezius je aktivován i na konci forsírovaného výdechu.

Inervace m. trapezius je z n. accessorius a větve z plexus cervicalis.

2.1.2 Trigger points v horní porci svalu

Jak již bylo uvedeno výše, lze m. trapezius dělit na tři části – horní, střední a spodní.

V každé z těchto částí svalu jsou udávány dvě typické lokace trigger points (Travell, Simons,

1999). Pro horní porci trapézového svalu jsou charakteristické dvě lokace trigger points, přičemž

první trigger point je lokalizován ve svalu více ventrokraniálně a je typicky spojován s bolestmi

v obličejové části. Jeho přítomnost může způsobovat přenesenou bolest po laterální straně krku,

do úhlu spodní čelisti, občasně do molárů, do ušního boltce nebo za orbitu. Pokud je

v souvislosti s přítomností tohoto trigger pointu přítomna i bolestivost v rameni, je třeba

pomýšlet na další trigger point v m. supraspinatus. Travell a Simons (1999) ve své práci zmiňují

i souvislost mezi závratěmi a přítomností trigger pointu v této typické lokaci. Experimentálně

bylo prokázáno, že jeho ošetřením suchou jehlou dochází k okamžité úlevě. Druhý trigger point

je v horní porci m.trapezius lokalizován spíše dorsolaterálně a přenesená bolest spojovaná s jeho

přítomností je lokalizována spíše do „nižších oblastí“, tj. do oblasti za uchem (Travell, Simons,

1999).

2.2 Trigger points

2.2.1 Myofasciální bolestivý syndrom – MBS

Myofasciální bolestivý syndrom je nejčastějším bolestivým svalovým onemocněním.

(Kolář, 2009) Je spojen s přítomností aktivních myofasciálních trigger points – spoušťových

bodů. MBS je typický zvýšenou svalovou senzitivitou a výskytem zón přenesené bolesti.

V zónách přenesené bolesti z jedné somatické struktury do druhé vzniká typicky sekundární

hyperalgezie a trofické změny. Klinicky se MBS projevuje spontánními bolestmi, případně

bolestmi vyvolanými kontrakcemi postiženého svalu. Bolesti lze označit jako difúzní, tupé,

nepříliš intenzivní, pociťované uvnitř svalů, chronického rázu. Zpravidla jsou vyvolané nebo

zhoršené pracovním přetížením a infekcí. MBS se obvykle manifestuje v rozsahu funkčních

jednotek a regionů pohybového aparátu, které mohou být vícečetné (Kolář, 2009).
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2.2.2 Trigger points – spoušťové body

Trigger points (TrPs), v češtině spoušťové body, jsou nejrozšířenějšími funkčními


[…]


Mezi ty patří především:

• horečnaté stavy,

• kardiostimulátor,

• krvácivé stavy, užívání léků na ředění krve,

• kovové implantáty,

• trofické změny kůže,

• gravidita,

• endokrinologické onemocnění,

• tuberkulóza,

• onkologické onemocnění,

• oběhová nedostatečnost, kardiální onemocnění, poruchy krevního tlaku,

• poruchy citlivosti v místě aplikace.

V případě, že je Vaše odpověď u některého z výše uvedených bodů kladná, konzultujte prosím

další postup s přítomným fyzioterapeutem.

Prohlašuji, že jsem se seznámil s obecnými kontraindikacemi fyzikální terapie, všemu jsem

rozuměl/ a a s navrhovanou terapií

SOUHLASÍM - NESOUHLASÍM

Jméno a příjmení …………………………………….

r.č.: …………………………………………………..

Datum:…………………..... Podpis:…………………………………..

III

Příloha č. 3: Výzkumný dotazník

VÝZKUMNÝ DOTAZNÍK

UZ: 1,3 W/cm2 step 0,1 W/cm2, ERA 5cm2, PIP 1:4, čas 5 min na každý TrP, 2-3x týdně!!!!

• Jméno: ročník nar.:

• TrP(s): VLEVO (počet) VPRAVO (počet)

• Subj.hodnocení obtíží: (kde bolí, kam se bolest šíří) – MODŘE

Bolestivost vyšetření palpometrem

žádná nejhorší možná

Nepříjemnost

žádná nejhorší možná

• Přesná lokace TrP(s): (do obrázku, označit křížkem) – ČERVENĚ

Procedura

č. Datum Palpometr Podpis Poznámka

1

2

3

4

5

6
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Příloha č. 4: Fotografie palpometru

www.palpometer.ca

www.palpometer.ca

V

Příloha č. 5: Hodnoty VAS „nepříjemnosti“ a VAS „bolestivosti vyšetření palpometrem“ u

skupiny pacientů ošetřovaných ultrasonoterapií.

VAS (mm): subjektivní vnímání obtíží/ bolestivost vyšetření palpometrem

Klient č./
pohlaví

VAS 1.měření
subj.vnímání obtíží

VAS 2.měření
subj.vnímání obtíží

VAS 1.měření
bolest.vyš.palpom.

VAS 2.měření
bolest.vyš.palpom.

1m 81 21 76 27

2m 51 30 62 31

3ž 47 35 69 41

4ž 40 25 62 38

5ž 62 47 74 52

6ž 32 30 47 41

7m 76 61 82 71

8m 20 15 41 34

9ž 41 20 56 24

10ž 54 49 71 49

11ž 41 46 37 47

12ž 42 25 72 40

13ž 47 40 64 55

14ž 15 20 52 40

15ž 22 20 52 42

16ž 57 38 72 49

17ž 62 29 60 42

18ž 25 24 42 40

19ž 39 26 58 42

20ž 64 39 89 50

21ž 10 5 32 30

22ž 15 15 60 43

23ž 20 18 54 35

24m 30 27 45 46

25m 20 13 35 35

VI

Příloha č. 6: Hodnoty VAS „nepříjemnosti“ a VAS „bolestivosti vyšetření palpometrem“ u

skupiny pacientů ošetřovaných laserterapií.

VAS (mm): subjektivní vnímání obtíží/ bolestivost vyšetření palpometrem

Klient č./
pohlaví

VAS 1. měření
subj.vnímání obtíží

VAS 2. měření
subj.vnímání obtíží

VAS 1.měření
bolest.vyš.palpom

VAS 2. měření
bolest.vyš.palpom.

1ž 26 40 69 50

2m 42 40 72 62

3m 22 18 54 35

4ž 25 25 57 47

5ž 35 15 74 54

6ž 24 23 54 48

7ž 21 14 57 35

8m 26 21 47 40

9ž 42 31 61 57

10ž 32 29 54 56

11ž 33 21 54 48

12ž 29 24 57 50

13ž 14 0 30 10

14ž 25 15 65 41

15ž 40 31 68 50

16m 39 30 62 60

17ž 16 5 40 15

18ž 36 20 56 47

19ž 34 27 59 47

20ž 12 0 32 10

21ž 36 25 68 57

22m 20 14 34 20

VII

Příloha č. 7: Hodnoty získané z palpometrického vyšetření pacientů ošetřených ultrasonoterapií.

Palpometrie: počet pípnutí

Klient č./ pohlaví Palpometr 1. měření Palpometr 2. měření

1m 1,5 4

2m 2 3

3ž 2 3

4ž 2 4

5ž 2 3

6ž 2 2,5

7m 1,5 2

8m 2 3

9ž 1,5 4

10ž 1,5 2,5

11ž 2 2,5

12ž 2 3

13ž 2 3

14ž 2 2,5

15ž 2 2,5

16ž 1,5 2,5

17ž 1,5 2,5

18ž 2 2

19ž 2 2,5

20ž 1 2,5

21ž 3 4

22ž 1,5 2

23ž 2 4

24m 2,5 2,5

25m 3 3,5

VIII

Příloha č. 8: Hodnoty získané z palpometrického vyšetření pacientů ošetřených laserterapií.

Palpometrie: počet pípnutí

Klient č./ pohlaví

Palpometr 1.měření

Palpometr 2. měření

1ž 2 2,5

2m 1,5 2

3m 2 2

4ž 2,5 2,5

5ž 1,5 2

6ž 2 2,5

7ž 2 3

8m 2,5 2,5

9ž 1,5 2

10ž 2,5 2,5

11ž 1,5 2,5

12ž 2 2,5

13ž 2,5 4

14ž 2,5 3

15ž 2 2

16m 2 2,5

17ž 2 4

18ž 2 3

19ž 1,5 2

20ž 2,5 3,5

21ž 1,5 2

22m 2,5 4