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Diplomant si jako svuj cíl vytycil posoudit vliv dvou typu fyzikální terapie (ultrasonoterapie a
laserterapie) v ovlivnení bolestivosti myofasciálního trigger pointu (MTrP) v horních vláknech m.
trapezius a porovnat míru efektivity techto dvou metod. Práce tím navazuje na radu již dríve
publikovaných zahranicních studií. Prestože údaje z této oblasti obecne nechybí, vzhledem k casto
rozdílnému nastavení technických parametru fyzikální terapie v ruzných studiích, považuji téma
za vhodne zvolené a aktuální.

Práce Bc. Krulíka má svou teoretickou cást, ve které nejprve uvádí etiologii a patogenezi
MTrP vc. vyšetrení, objektivizace a nejcastejších zpusobu terapie. Poté na 16 stranách obecne
predstavuje obe použité metody fyzikální terapie vcetne jejich indikací a kontraindikací. U
obou popisovaných metod by však bylo vhodné uvést i príklady, jak muže mechanismus
úcinku zasáhnout do patofyziologie MTrP. Takto obe cásti teoretické cásti pusobí
neprovázane a ctenár si souvislosti musí dovozovat sám.

Obsahem praktické cásti práce byla studie u 47 pacientu s MTrP v horních vláknech m.
trapezius. Pacienti byli lékarem rozdeleni do dvou skupin, pricemž jedna absolvovala sérii 5ti
procedur ultrasonoterapie resp. laserterapie s jasne definovanými technickými parametry.
Jako hodnotící metoda byla použita visuální analogová škála (VAS) a algometrické hodnocení
s využitím palpometeru. VAS byla použita jak pro hodnocení subjektivne vnímané bolesti
vyplývající z prítomnosti aktivního MTrP, tak i pro hodnocení "nepríjemnosti"
palpometrického vyšetrení. Chápu-li z textu správne zpusob jakým byl použit Palpometer,
byla pri merení získána vždy pouze jedna algometrická hodnota, což považuji za hrubou
chybu. Pro vyšší presnost merení je treba opakovat merení na jednom míste 3-4 krát a
následne statisticky zpracovávat prumernou hodnotu z techto opakovaných merení. Tento
postup je standardne používán ve všech obdobných algometrických studiích, vcetne tech,
které diplomant cituje. V postupu vyšetrení se též uvádí, že pri prvním vyšetrení hodnotitel
(diplomant) provádel merení bez vedomí jakou metodu fyzikální terapie pacient následne
absolvuje. Jiný fyzioterapeut poté provádel vlastní terapii a diplomant poté pred šestou terapií
provedl druhé merení. Z popisu není zrejmé, zda i pri druhém merení byl hodnotitel
"zaslepen" - tedy nevedel, jaký typ terapie pacient absolvoval. Zpracování výsledku také
provádel autor práce a to zrejme bez "zaslepení" ve vztahu k použití konkrétního typu terapie
u každé ze skupin. Pro vyšší validitu práce by bylo prínosné, kdyby hodnotitel i zpracovatel
byli "zaslepeni" a pokud by se jednalo o dve ruzné osoby.

Z výsledku vyplývá, že po intervenci došlo ke zlepšení subjektivního vnímání spontánní
bolesti a subjektivního vnímání bolestivosti vyvolané palpometrickým merením shodne u
obou typu fyzikální terapie. Stejne tak došlo ke statisticky významnému zlepšení hodnot z
Palpometrického vyšetrení, kde opet nebyl rozdíl v efektu obou sledovaných typu terapie.
Výsledky jsou ve shode s radou zahranicních prací s obdobným designem studie a metodami
hodnocení.

Mé pochybnosti však vzbuzuje pokles VAS nepríjemnosti palpometrického vyšetrení z
prvního na druhé merení. Pri správném použití Palpometru totiž predem instruovaný proband
hlásí okamžik, kdy vjem pouhého tlaku prejde ve vjem bolesti. Korespondující hodnota na
Palpometru je v tu chvíli zaznamenána. Proto by vždy "pocit nepríjemnosti vyplývající z
vyšetrení Palpometrem" mel být konstantní. Pokud tomu tak nebylo, lze se domnívat, že
hodnotitel pri prvním merení použil intenzivnejší tlak, nebo vyšší rychlost prítlaku než pri
druhém merení, což pak vyústí v pokles VAS nepríjemnosti merení i pokles hodnot
palpometrického vyšetrení. Vzhledem k tomu, že hodnotitel ocekává v druhém merení
zlepšení po terapii (chybí kontrolní skupina bez terapie), muže takto (a to i nevedome)
vytvorit umele vyvolanou zmenu.

Posouzení technického provedení a úpravy textu:

Po formální stránce je práce prehledná, clenená do jednotlivých kapitol a psaná
srozumitelným jazykem s obcasnými preklepy. V textu se vyskytují nekteré nadbytecné
informace. Napr. na str. 42 se mužeme dozvedet, že "Dotazníky byly svázány sešívackou...".
V použité literature se objevují i nevedecké informacní zdroje - konkrétne otevrená
internetová encyklopedie Wikipedia.

Pres všechny uvedené výhrady musím celkove konstatovat, že byly naplneny cíle práce tak,
jak byly diplomantem vytyceny. Rád bych velmi ocenil velikost zkoumaného souboru a
statistické zpracování dat. Doporucuji prijetí práce k obhajobe.

Na diplomanta mám následující dotazy:

. Mužete vysvetlit Váš postup pri merení Palpometrem?

. Jakým zpusobem jste zajistil, aby první a druhé merení probíhalo ve stejné lokalizaci?

. Které faktory mohou hrát roli pri vzniku MTrP neterapibilního bežnými prostredky
manuální medicíny, které typy fyzikální terapie pak lze použít a proc?
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